
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-167-18, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-002-19, firmado em 23/04/2019, com a BAHIA CONTROL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 

Objeto: Fornecimento de tubings e conectores. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020 – Despesas e Custos Operacionais – 

Item 1.2.3.1”. Vigência: 24 Meses. Valor total: R$37.783,22. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-126-18, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-003-19, firmado em 08/04/2019, com a BRY TECNOLOGIA S.A. Objeto: Prestação de serviços de assinaturas digital de 

contratos e outros documentos da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020/2021 – Despesas e Custos Operacionais – 

Item 2.6.6.9(via remanejamento do item 2.6.6.3”. Vigência: 24 Meses. Valor total: R$10.357,86. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-005-19, com fundamento legal o Caput do Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/2016. Contrato 

nº 5.005-19, firmado em 22/03/2019, com a COORPORATIVA TECNOLOGIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: a prestação 

dos serviços técnicos de demonstração, planejamento, treinamento, implantação, customização e suporte preventivo e corretivo nos 

módulos dos sistemas que compõem a linha MICROSIGA da TOTVS S/A. Vigência: 12 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 

2019/2020 – Despesas e Custos Operacionais’’. Valor total: R$103.842,08. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-004-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-006-19, firmado em 19/03/2019, com a BRENA VIEIRA LIRA CAVALCANTE EIRELI. Objeto: Fornecimento de material 

de copa. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.7.1.3”. Vigência: 24 Meses. Valor 

total: R$20.718,68. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-162-18, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-008-19, firmado em 01/04/2019, com a UNIODONTO RN COORPORATIVA ODONTOLÓGICA DO RN. Objeto: 

Serviço de assistência odontológica. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020 – Despesas e Custos Operacionais – Itens 1.1.6 / 

2.1.3.2 / 2.1.3.6 / 3.1.3; Investimentos – Item 3”. Vigência: 12 Meses. Valor total: R$42.184,80. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-166-18, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-009-19, firmado em 24/04/2019, com a MEU TAXI LTDA. Objeto: Serviço de transportes de passageiros, com utilização de 

taxi, por demanda. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020/2021 – Despesas e Custos Operacionais – Itens 2.2.6.4”. Vigência: 

24 Meses. Valor total: R$8.700,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-002-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-011-19, firmado em 08/04/2019, com a SHERWIN-WILLIAMS DO BRASIL INDÚSTRA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: 

Fornecimento de tintas industriais. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.3.6”. 

Vigência: 30 dias. Valor total: R$36.422,95. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-006-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato nº 7-113-18, firmado em 02/04/2019, com a MINERAÇÃO CUNHA COMERCIO LTDA.  Objeto: Fornecimento de 

garrafões de água mineral. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020/2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.7.1.3’’. 

Vigência: 24 meses. Valor total: 7.000,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-012-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato nº 5-017-19, firmado em 03/04/2019, com a JOÃO MARIA BARBOSA DE MOURA.  Objeto: Serviços de calibração 

de detectores de gás portáteis. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.2.6’’. Vigência: 

10 meses. Valor total: 1.100,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-014-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-020-19, firmado em 16/04/2019, com a RETENTORES SULBRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: 

fornecimento de tachões sinalizadores. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020 – Investimentos – Material Caixa”. Vigência: 

24 meses. Valor total: R$ 14.700,00. 

Pregão Eletrônico PE nº 001/2019, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-021-19, firmado em 28/03/2019, com a OI MÓVEL S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: Prestação 

de serviços de telefonia e internet móveis (voz e dados), bem como o fornecimento de aparelhos smartphones e modems. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.6.9”, “PO 2020 – Despesas e Custos Operacionais – Item 

2.6.9”, “PO 2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.6.9” e “PO 2022 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.6.9”. 

Vigência: 48 meses. Valor total: R$ 172.827,60. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-024-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-026-19, firmado em 22/03/2019, com a DATATEM SOLUÇÕES LTDA. Objeto: Serviços de transferências de dados, via 

GPRS E 3G. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020/2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.2.10”. Vigência: 24 

meses. Valor total: R$ 28.608,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-027-19, com fundamento legal o Inciso II, f, Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/2016. Contrato 

nº 8.030-19, firmado em 02/04/2019, com o INSTITUTO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA. Objeto: a 

inscrição de 01 (um) colaborador da POTIGÁS no curso secretaria de governança corporativa – aperfeiçoamento em governança. 

Vigência: 90 dias. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.1.8.1’’. Valor total: 

R$4.505,65. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 1-036-19, com fundamento legal a Lei Federal nº 13.303/2016, no Decreto nº 6.555/2008. 

Contrato nº 5-032-19, firmado em 04/04/2019, com a HISPORTS EVENTOS ESPORTIVOS LTDA. Objeto: Concessão de 

PATROCÍNIO pela POTIGÁS para a 6ª Edição da Corrida do Choqueano, realizada no dia 06 de abril de 2019, promovida pelo 

BATALHÃO DE POLÍCIA DE CHOQUE da Policia Militar do Estado do Rio Grande do Norte. Cobertura Orçamentária: “PO 

2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 3.4.1”. Vigência: 90 dias. Valor total: R$1.500,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-025-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-033-19, firmado em 22/04/2019, com a ATIVA – SERVIÇOS, TRANSPORTES E MUDANÇAS LTDA. Objeto: a 

prestação dos serviços de desmontagem/montagem, embalagem e transporte. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e 

Custos Operacionais – Item 2.2.1.7”. Vigência: 8 meses. Valor total: R$22.950,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-037-19, com fundamento legal o Inciso II, f, Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/2016. Contrato 

nº 8-037-19, firmado em 08/04/2019, com o NEW TRAINING TREINAMENTOS EMPRESARIAIS EIRELI. Objeto: 

Inscrição de 04 (quatro) colaboradores da POTIGÁS no Curso de Auditoria de Contratos de Obras e Serviços Terceirizados nas 



Organizações Públicas. Vigência: 90 dias. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 

2.1.8.1’’. Valor total: R$5.400,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-042-19, com fundamento legal o Inciso II, f, Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/2016. Contrato 

nº 8-039-19, firmado em 22/04/2019, com o INOVE SOLUÇÕES EM CAPACITAÇÃO E EVENTOS LTDA. Objeto: Inscrição 

de 05 (cinco) colaboradores da POTIGÁS no Curso Capacitação e Atualização de Pregoeiros e Membros de Comissão e Equipe de 

Apoio. Vigência: 90 dias. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.1.8.1’’. Valor total: 

R$7.980,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-032-19, com fundamento legal o Inciso II, f, Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/2016. Contrato 

nº 8-043-19, firmado em 22/04/2019, com o INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO, GÁS E BIOCOMBUSTÍVEIS - 

IBP. Objeto: Inscrição de 01 (um) colaborador da POTIGÁS no Curso Mercado de Gás Natural - Perspectivas Brasileiras. Vigência: 

90 dias. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.1.8.1’’. Valor total: R$1.950,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-015-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-029-19, firmado em 22/04/2019, com a INTERFORMA EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: fornecimento de parafusos 

estojos. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.3.2’’. Vigência: 90 dias. Valor total: 

R$ 4.199,36. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-141-18, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-148-18, firmado em 11/04/2019, com a RECICLA – INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS LTDA. Objeto: Alienação 

de bens inservíveis da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Outras Receitas Operacionais – Item 8.3 (Receita de 

Venda de Ativos Imobilizados)’’. Vigência: 90 dias. Valor total: R$27.600,00. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-102-18, firmado em 18/03/2019, com a empresa MVP ENGENHARIA E 

PRODUÇÃO LTDA. Objeto: acrescer valor do contrato em 24,79%, passando de R$263.325,69 para R$328.605,39. Fundamento 

legal o §1° do Artigo 81 da Lei Federal n° 13.303/2016. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 - Investimentos – Item 1.3.1” 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-065-17, firmado em 19/03/2019, com a empresa TRIVALE 

ADMINISTRAÇÃO LTDA. Objeto: É acrescer o valor total do contrato em 25%, R$116.374,36 para R$ 145.467,95. 

Fundamento Legal: as disposições o art. 81 § 1º da Lei Federal n° 13.303/16, o item 5.3 da Cláusula Quinta do referido 

Contrato e o art. 174, § 1º, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da POTIGÁS. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2017 – Despesas Gerais” 

Espécie: 4º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-048-15, firmado em 14/04/2019, com a empresa EXECUTIVA 

PUBLICIDADE LTDA. Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando de 48 para 60 meses, com término 

previsto em 16/04/2020, e, acrescer o valor total do citado Contrato em mais R$188.100,00, passando de R$815.100,00 para 

R$1.003.200,00. Fundamento Legal: do Artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Cobertura Orçamentária: “PO 2019– 

Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.9.3” 

Natal/RN, 30 de abril de 2019. 

A Direção. 


